ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 июня 2013 г.                                                                       № 700
г. Тверь

О внесении изменений в Постановление администрации города Твери от 03.11.2010 № 2387 « Об утверждении положения о предоставлении из бюджета города  гранта  юридическим лицам, являющимся некоммерческими организациями (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, индивидуальных предпринимателей, физических лиц) – производителям товаров, работ, услуг в социальной сфере»
В целях оптимизации работы по предоставлению из бюджета города  гранта юридическим лицам, являющимся некоммерческими организациями (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, индивидуальных предпринимателей, физических лиц) – производителям товаров, работ, услуг в социальной сфере
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации города Твери от 03.11.2010 № 2387 « Об утверждении положения о предоставлении из бюджета города  гранта  юридическим лицам, являющимся некоммерческими организациями (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, индивидуальных предпринимателей, физических лиц) – производителям товаров, работ, услуг в социальной сфере» (далее – Постановление) следующие изменения:

1.1. Приложение 1 к Положению о предоставлении гранта юридическим лицам, являющимся некоммерческими организациями (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, индивидуальных предпринимателей, физических лиц) – производителям товаров, работ, услуг в социальной сфере изложить в редакции приложения1 к настоящему постановлению.

1.2. Приложение №3 к типовой форме договора о предоставлении гранта города Твери изложить в редакции приложения2 к настоящему постановлению.

2.  Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации города Огиенко Л.Н.
Глава администрации города Твери

 В.М.Павлов

Приложение 1
к постановлению администрации города Твери
от 13 июня 2013 г. № 700
«Приложение1
 к Положению о предоставлении гранта юридическим

 лицам, являющимся некоммерческими организациями

(за исключением государственных (муниципальных)

 учреждений, индивидуальных предпринимателей,

 физических лиц) – производителям товаров,

работ, услуг в социальной сфере

Типовая форма
договора о предоставлении гранта города Твери
__________________________________________________________________ (далее - Грантодатель), в лице ________________________________, действующего на основании _________________, с одной стороны, и ______ (далее - Грантополучатель), в лице ______________, действующего на основании _________, с другой стороны, совместно именуемые "Стороны", по итогам проведения открытого конкурса (протокол заседания конкурсной комиссии от " " _____________ 20___года N ) заключили настоящий договор о предоставлении гранта города Твери (далее - Договор).

1. Предмет Договора

1.1. Грантодатель обязуется предоставить Грантополучателю грант города Твери в поддержку его общественно значимой деятельности на реализацию целевой социальной программы (социального проекта), в свою очередь, Грантополучатель обязуется использовать грант на реализацию плана мероприятий целевой социальной программы (социального проекта) в соответствии приложением 1 к настоящему Договору.

2.  Размеры  и порядок перечисления гранта города Твери.

2.1. Размер гранта города Твери, предоставляемого по Договору, составляет ___ (___ тысяч) рублей

2.2. Предоставление гранта города Твери осуществляется путем перечисления денежных средств на расчетный счет Грантополучателя в два этапа, а именно:
2.2.1. денежные средства в размере 50% от суммы, указанной в подпункте 2.1. пункта 2 настоящего Договора, перечисляются на расчетный счет Грантополучателя в течении десяти рабочих дней со дня заключения Договора;

2.2.2. денежные средства в размере 50% от суммы, указанной в подпункте 2.1. пункта 2 настоящего Договора, перечисляются на расчетный счет Грантополучателя в течении десяти рабочих дней со дня принятия соответствующего решения Грантодателем с учетом рекомендаций, принятых по итогам заседания конкурсной комиссии. Решение Грантодателя принимается не позднее 30 рабочих дней со дня представления текущего отчета о выполнении мероприятий целевой социальной программы (социального проекта) и об использовании финансовых средств.

2.3. Перечисление денежных средств Грантодателем Грантополучателю не осуществляется в случае расторжения настоящего Договора.

3. Срок действия Договора.
3.1. Договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до 31 декабря текущего года.
3.2. Действие договора распространяется на расходы, произведенные с 1 января текущего года.
4. Порядок, сроки и условия использования гранта города Твери .
4.1. Грантополучатель использует средства гранта города Твери в течение срока действия Договора в соответствии с планом мероприятий целевой социальной программы (социального проекта).

4.2. Денежные средства, перечисленные Грантополучателю по Договору, имеют целевое назначение, связанное с реализацией целевой социальной программы (социального проекта) Грантополучателя. Контроль за целевым использованием предоставленного гранта осуществляется Грантодателем.

4.3. Грантополучатель не вправе использовать грант города Твери либо имущество, приобретенные на средства гранта города Твери, для коммерческих целей.

4.4. Все имущество, приобретенное или полученное за счет средств гранта города Твери, должно быть использовано в соответствии с целями целевой социальной программы (социального проекта) Грантополучателя, а по завершению социальной программы (социального проекта) - на расширение географии целевой социальной программы (социального проекта).

5. Отчетность.
5.1. Грантодатель вправе осуществлять контроль за целевым использованием средств гранта в следующих формах:

- получение письменных отчетов Грантополучателя;

- получение письменных и устных объяснений;

- получение подтверждающих материалов;

- проведение проверок полномочным представителем Грантодателя, действующим на основании доверенности, выданной Грантодателем.

5.2. Грантополучатель обязан представлять Грантодателю письменные отчеты о выполнении мероприятий целевой социальной программы (социального проекта) и об использовании финансовых средств, а именно:
5.2.1. представить текущий отчет в период до 01.09.текущего года.;

5.2.2. представить итоговый отчет до 31.01 года, следующего за отчетным годом.

5.3. Отчеты о выполнении мероприятий целевой социальной программы (социального проекта) и об использовании финансовых средств гранта города Твери, представляемые в письменном виде, должны иметь предусмотренные договором реквизиты, подписаны руководителем, бухгалтером и ответственным лицом Грантополучателя, заверены его печатью.

Отчеты о выполнении мероприятий целевой социальной программы (социального проекта) и об использовании финансовых средств гранта города Твери  должны содержать информацию о мероприятиях целевой социальной программы (социального проекта), результатах и расходах с приложением копий отчетных документов, заверенных подписью руководителя и печатью Грантополучателя, копий печатных материалов или ссылка на представленные ранее материалы в целевой социальной программе

 В зависимости от вида мероприятия к отчетам прилагается акт списания продукции.

Отчетные документы, прилагаемые к письменному отчету, служащие документальным подтверждением своевременного и надлежащего проведения мероприятия целевой социальной программы (социального проекта), целевого использования средств гранта, должны в полной мере отражать содержание каждой хозяйственной операции, быть надлежаще оформленными (то есть иметь необходимые реквизиты, сведения и надлежащую форму). Отчетными документами являются оправдательные документы, признанные таковыми в соответствии с законодательством Российской Федерации, документы, являющиеся основанием по отношению к оправдательным документам, и документы, являющиеся приложением к оправдательным документам.

 В итоговом отчете должно быть подтверждено использование всей суммы гранта города Твери в полном объеме с приложением всех отчетных документов (Приложение №3).

 5.4. По итогам использования гранта Грантодатель и Грантополучатель подписывают акт использования гранта к договору о предоставлении гранта города Твери (Приложение №2).

6. Взаимные права и обязанности Сторон.
6.1. В рамках действия Договора Грантодатель обязуется:

6.1.1. Предоставить Грантополучателю грант города Твери в порядке, предусмотренном Договором;

6.1.2. Принять в соответствии с подпунктом 5.2 и 5.3 пункта 5 Договора, надлежаще оформленные письменные отчеты Грантополучателя о выполнении мероприятий целевой социальной программы (социального проекта) и об использовании финансовых средств;,

6.1.3. Уведомить Грантополучателя о досрочном расторжении Договора в случае невыполнения им  требований, предусмотренных пунктами 7.1.1 – 7.1.5 пункта 7 Договора.

6.2. В рамках действия Договора Грантодатель вправе:

6.2.1. Осуществлять контроль над целевым использованием средств гранта города Твери;

6.2.2. Требовать от Грантополучателя надлежащего исполнения обязательств по Договору и незамедлительного устранения выявленных недостатков исполнения гранта;

6.2.3. Истребовать у Грантополучателя материалы, подтверждающие исполнение обязательств по Договору;

6.3. В рамках действия Договора Грантополучатель обязуется:

6.3.1. Своевременно и надлежащим образом проводить мероприятия целевой социальной программы (социального проекта);
6.3.2. Вести бухгалтерский учет и отчетность по использованию гранта в соответствии с требованиями законодательства РФ.
6.3.3. Информировать Грантодателя о смене ответственного лица в день принятия соответствующего решения;

6.3.4. Уведомлять Грантодателя о пресс-конференциях, общественных событиях, связанных с проведением мероприятий целевой социальной программы (социального проекта), за два рабочих дня до их проведения, а также направлять Грантодателю копии всех публикаций, касающихся исполнения Договора в течение пяти рабочих дней с момента таких публикаций.
6.4. В рамках действия Договора Грантополучатель вправе:

6.4.1. В пределах суммы гранта по своему усмотрению привлекать к выполнению работ, предусмотренных планом мероприятий социального проекта, третьих лиц.
6.4.2. Самостоятельно перераспределять средства между статьями плана мероприятий целевой социальной программы в размере 10% от суммы статьи расходов. В размере более 10% только с согласия Грантодателя с приложением пояснения и составления уточненного плана мероприятий целевой социальной программы.
7. Контроль над использованием гранта и возврат гранта.

7.1.  В рамках действия Договора Грантополучатель обязуется:

7.1.1. По требованию Грантодателя незамедлительно устранять выявленные недостатки при использовании гранта;

7.1.2. По требованию Грантодателя представлять материалы, подтверждающие исполнение обязательств по Договору, и письменные объяснения в течение трех календарных дней с момента получения устного и (или) письменного требования Грантодателя;

7.1.3. Представлять запрошенную Грантодателем информацию в течение пяти календарных дней с момента запроса;

7.1.4. Обеспечивать беспрепятственный доступ Грантодателя к документам, связанным с исполнением Договора;

7.1.5. Использовать грант исключительно по целевому назначению;

7.1.6. Не позднее 15 декабря текущего года возвратить неиспользованные в текущем финансовом году средства гранта г. Твери и представить финансовый отчет об использованных средствах;

7.2. Грантополучатель гарантирует:

7.2.1. Отсутствие задолженности по платежам в бюджеты всех уровней в течение срока действия Договора;

7.3. В рамках действия Договора Грантополучатель вправе:

7.3.1. Требовать от Грантодателя надлежащего исполнения обязательств по Договору;

7.3.2. Требовать своевременного перечисления на расчетный счет средств гранта.

8. Ответственность Сторон.
8.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.2. В случае просрочки исполнения Грантополучателем обязательств по Договору Грантодатель вправе потребовать уплату неустойки.

Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства по Договору, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства. Размер неустойки устанавливается в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день уплаты неустойки от суммы неисполненного обязательства.

8.3. Уплата неустойки и (или) применение иной формы ответственности не освобождает Сторону от исполнения обязательств по Договору.

8.4. В случае предоставления Грантополучателем недостоверных и (или) неполных сведений Грантодатель освобождается от уплаты неустойки за просрочку исполнения обязательств по предоставлению гранта города Твери.

8.5. В случаях ненадлежащего исполнения Грантополучателем обязательств по Договору, иного нарушения условий Договора, при непредставлении, несвоевременном представлении, представлении не в полном объеме и (или) представлении неправильно оформленных письменного отчета, отчетных документов, прилагаемых к письменному отчету, материалов, подтверждающих исполнение обязательств по Договору, отказа, либо уклонения от незамедлительного устранения выявленных недостатков исполнения гранта или представления Грантодателю ложных сведений, Грантодатель вправе в одностороннем порядке:

8.5.1. Расторгнуть досрочно Договор и отказать Грантополучателю в предоставлении средств гранта в порядке, предусмотренном законодательством;

8.5.2. Расторгнуть досрочно Договор и потребовать возврата неиспользованных средств в порядке, предусмотренном законодательством.

8.6. В случае нецелевого использования средств гранта города Твери, Грантодатель вправе расторгнуть досрочно Договор и потребовать возврата всех средств, переданных по гранту Грантополучателю.

8.7. Договор считается расторгнутым со дня принятия данного решения Грантодателем в порядке, предусмотренном законодательством, с обязательным уведомлением Грантополучателя в течение 5-ти рабочих дней.

8.8. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы, то есть возникших помимо воли и желания Сторон и которые нельзя предвидеть или избежать, включая войну, волнения, общественные беспорядки, землетрясение, пожар, взрыв, наводнение и другие стихийные бедствия. Сторона, которая не исполняет своего обязательства вследствие непреодолимой силы, должна незамедлительно известить другую Сторону о препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по Договору.

9. Порядок разрешения споров.
9.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из Договора между Сторонами, будут разрешаться путем переговоров.

9.2. В случае недостижения согласия путем переговоров в течение десяти рабочих дней спор между Сторонами подлежит разрешению в Арбитражном суде Тверской области.

10. Прочие условия Договора.
10.1. Любые изменения и дополнения к Договору оформляются в письменном виде в форме дополнительного соглашения и подписываются уполномоченными лицами.

10.2. Грантополучатель обязуется уведомить Грантодателя об изменении своих реквизитов в течение двух рабочих дней с момента такого изменения.

10.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

11. Реквизиты и подписи Сторон.
	Грантодатель:

	Грантополучатель:»

Начальник управления
социальной политики

        А.Я. Агроскин
Приложение 2
к постановлению администрации города Твери
от 13 июня 2013 г. № 700
 «Приложение №3
 к типовой форме договора

о предоставлении гранта города Твери
Финансовый отчет

	№ п\п
	Название мероприятия (согласно плана мероприятий целевой социальной программы)
	Объем средств по плану
	Фактические расходы

Полноту и достоверность сведений, содержащихся в настоящем отчёте подтверждаю

	Должность
	ФИО
	Дата
	Подпись

	Бухгалтер

	Ответственное лицо

	Руководитель НКО

                                                   М.П.                                     Подпись руководителя»
Начальник управления

социальной политики

        А.Я. Агроскин